



## Broen til framtiden: **En klimaløsning nedenfra**

### **Kl 09-09.30 Registrering og kaffe**

### **Kl 09.30 Broen til et fornybart Norge**

Velkommen ved leder av Fagforbundet, Mette Nord.

### **Kl 09.45 En klimaløsning nedenfra – hva handler dette om?**

Arild Hermstad (Framtiden i våre hender), Karen O'Brien (Universitetet i Oslo), Eskil Pedersen (AUF) og Hans Christian Gabrielsen (LO) snakker om alliansebygging og behovet for et folkelig press nedenfra.

### **Kl 10.10 Klimaforskning – hva tåler planeten?**

Klimaforskningen har blitt klarere på hva som er naturens tålegrenser. Klimaforsker Kikki Kleiven (Universitetet i Bergen) forklarer oss betydningen av karbonbudsjettet.

### **Kl 10.45 Pause**

### **Kl 11.00 En samtale om rettferdighet**

Klimakampen dreier seg om demokratisering av økonomi og samfunn. Omfordeling mellom nord og sør, og solidarisk fordeling mellom generasjonene. Bård Lahn har skrevet bok om dette, og leder en samtale med Lars Haltbrekken (Naturvernforbundet), Ingrid Næss Holm (Kirkens Nødhjelp) og John Leirvaag (NTL) om klimarettferdighet.

### **Kl 11.30 Lunsj**

### **Kl 12.15 Lars Lillo Stenberg synger og spiller**

### **KL 12.30 Klimajobber og den tyske energiomstillingen – hva gjør fagbevegelsen i Europa?**

Jonathan Neale, forfatter av «Stop Global Warming – Change the World», forteller om «One Million Climate Jobs» kampanjen i Storbritannia. Lisa Bauch fra tyske IGBAU forteller om den tyske omstillingen til fornybare energikilder (Energiewende).

### **Kl 13.15 Oljen og vår todelte økonomi**

De siste månedene har stadig flere ulike interessenter tatt til orde for at vi må ta på alvor hvordan den sterke oljesektoren skaper press i andre deler av økonomien. Er det mulig å få gjort noe med klimautfordringene i Norge uten å ta tak i en overopphetet norsk oljevirkosomhet? Og er det mulig å redusere utvinningstempoet uten at norsk økonomi blir kastet ut i en økonomisk krise? Forsker Helge Ryggvik (Universitetet i Oslo) vil belyse disse spørsmålene fra ulike synsvinkler.

## **Kl 13.45 Pause**

### **Kl 14.00 Hvordan få til en klimaløsning nedenfra?**

Norge er i dag en rik oljenasjon med høy sysselsetting og mange muligheter. Vi må legge om kursen fra å produsere problemer til å produsere løsninger. Vi kan, hvis vi vil, skape titusener av arbeidsplasser i næringer som bidrar til å redusere våre egne og andres utslipp av klimagasser. Vi er alle del av et lokalsamfunn og prosjektet «Bærekraftig liv på Landås» viser hvordan det går an å skape en konkret snuoperasjon av hele lokalsamfunnet i bærekraftig retning. Agnes Tvinnereim forteller om sine erfaringer til inspirasjon for oss alle. Vi møter Bente Aasjord fra Fagforbundets Nordområdesekretariat som bl.a. snakker om utviklingen av arbeidsplasser i nord. Vi hører om Nedre Eiker kommune hvor verneombudene og fagbevegelsen sammen har drevet fram sertifisering av alle kommunale virksomheter som Miljøfyrtårn. Vi får også møte Ståle Johansen fra Verkstedklubben ved Aker Verdal som forteller om deres satsing på offshore vind for å sikre trygge, framtidsetta arbeidsplasser som skulle sikre bedriften flere bein å stå på.

Det åpnes for spørsmål og kommentarer fra salen. Har dere liknende erfaringer dere vil dele så hører vi gjerne om dem i denne delen av programmet.

### **Kl 15.15 Debatt om politiske virkemidler for omstilling**

For å få til den nødvendige omstillingen trenger vi politisk vilje. Vi har derfor invitert politikere fra flere av landets største partier og utfordret dem til å si noe om hvordan denne omstillingen skal foregå og hvilke virkemidler de er villige til å ta i bruk for å få det til.

### **Kl 15.45 Avslutning – hvor går veien videre**

Forsker og forfatter av boka «100 000 klimajobber og grønne arbeidsplasser nå!» Andreas Ytterstad, oppsummerer dagen før vi avslutter kl 16.00 og går videre til et utested (TBC) for å fortsette diskusjonene i mer uformelle omgivelser.